να'. Ἀδελφός, εἶπε τῷ ἀββᾶ Ποιμένι· Ἐὰν δῶ τῷ
κόλῳ μου μικρὸν ἄρτον, ἢ ἕτερόν τι, οἱ δαίμονες
μολύνουσιν αὐτά⁷⁵, ὡς κατὰ ἀνθρωπαρεσκίαν γινόμε-
να⁷⁶. Λέγει αὐτῷ ὁ γέρων· Εἰ καὶ κατὰ ἀνθρωπα-
ρεσκίαν γίνεται, ἀλλ' ἡμεῖς τὴν χρεῖαν δώσωμεν⁷⁷
τῷ ἀδελφῷ. Εἶπε δὲ αὐτῷ καὶ παραβολὴν τοιαύτην·
Δύο ἄνθρωποι ἦσαν γεωργοὶ ἐν πόλει οἰκοῦντες μιᾷ·
καὶ ὁ εἷς μὲν ἐξ αὐτῶν σπείρας ἐποίησε μικρὰ ἀκά-
θαρτα· ὁ δὲ ἄλλος, ἀμελήσας τοῦ σπείραι, ἐποίησεν
ὄλως οὐδέν· λιμοῦ⁷⁸ γενομένου, τίς ἐκ τῶν δύο εὐρί-
σκει ζῆσαι; Ἀπεκρίθη ὁ ἀδελφός· Ὁ ποιήσας τὰ
ἄλλα καὶ ἀκάθαρτα. Λέγει αὐτῷ ὁ γέρων· Οὕτως
οὖν καὶ ἡμεῖς, σπείρωμεν ὀλίγα, εἰ καὶ ἀκάθαρτα,
ἵνα μὴ τῷ λιμῷ ἀποθάνωμεν.

νβ'. Εἶπεν πάλιν ὁ ἀββᾶς Ποιμῆν, ὅτι εἶπεν ὁ ἀβ-
βᾶς Ἀμμωνᾶς, ὅτι Ποιεῖ ἄνθρωπος ὄλον τὸν χρόνον
αὐτοῦ βαστάζων ἀξίνην, καὶ οὐχ εὐρίσκει κατενεγκεῖν
τὸ δένδρον. Ἔστι δὲ ἄλλος ἐμπειρος τοῦ κόπτειν, καὶ
ἀπὸ ὀλίγων καταφέρει τὸ δένδρον. Ἔλεγε δὲ τὴν ἀξι-
νὴν εἶναι τὴν διάκρισιν.

νγ'. Ἀδελφός ἠρώτησε τὸν ἀββᾶν Ποιμένα, λέγων·
Πῶς ὀφείλει ἄνθρωπος πολιτεύεσθαι; Λέγει αὐτῷ
ὁ γέρων· Ὁρῶμεν τὸν Δανιὴλ, ὅτι οὐχ εὐρέθη κατ'
αὐτοῦ κατηγορία, εἰ μὴ ἐν ταῖς λειτουργίαις Κυρίου
τοῦ Θεοῦ αὐτοῦ.

νδ'. Εἶπεν ὁ ἀββᾶς Ποιμῆν, ὅτι Τὸ θέλημα τοῦ ἀν-

rem, jubes ut eam efferam? Ait illi senex : Scri-
ptum est : Qui responderit verbum priusquam au-
diat : stultitia ei est et opprobrium⁷⁹. Si ergo inter-
rogatus fueris, profer ; sin minus, tace.

46. Frater aliquis percontatus est abbatem Pœ-
menem : Potestne homo confidere in una actione
Respondit senex, abbatis Joannis Curti sermonem
exstisisse : Ego cupio ex omnibus virtutibus non-
nihil assumere.

47. Etiam narravit senex, quod frater interro-
gaverit abbatem Pambo, utrum bonum esset lau-
dare proximum, et ille responderit : Melius est
tacere.

48. (17) Dixit iterum abbas Pœmen : Licet homo
produxerit novum cœlum et novam terram, non po-
test curis carere.

49. (18) Rursum dixit : Homo indiget humilitate
ac Dei timore, quemadmodum flatus qui e naribus
ejus prodit.

50. (19) Frater interrogavit abbatem Pœmenem,
quid facere deberet. Ait illi senex : Quando Abra-
ham ingressus est in terram promissionis, sibi
emit monumentum, ac per sepulcrum terram ac-
cepit in hæreditatem. Rogat frater : Quid est
sepulcrum? Senex respondet : Locus fletus et
luctus.

51. (20) Frater dixit abbati Pœmeni : Si dederò
fratri meo parum panis, aut aliud quid, dæmones
polluunt illud, quasi ad placendum hominibus fa-
ctum fuerit. Ait ei senex : Licet studio hominibus
placendi fiat, nos tamen fratribus demus quæ illis
necessaria sunt. Adjecit quoque hanc parabolam :
Duo agricolæ in eadem civitate habitabant : unus
ex iis seminavit, retulitque pauca et impura ;
alter cum serere neglexisset, nihil omnino collegit.
Itaque si contigerit fames, quis ex duobus inveniet
unde vivat? Respondit frater : Qui pauca illa et
impura confecit. Tum senex : Pari igitur modo et
nos, seminamus pauca, quamvis immunda, ne fa-
me pereamus.

52. (21) Etiam retulit abbas Pœmen hunc abba-
tis Ammonæ sermonem : Quidam per totum vitæ
tempus securim portat, nec invenit modum deji-
ciendæ arboris. Est vero alius, secandi peritus,
qui paucis ictibus prosternit arborem. Aiebat au-
tem, securim esse discretionem.

53. (22) Frater percontatus est abbatem Pœme-
nem, dicens : Quem in modum debet homo vitam
instituere? Et ad eum senex : Cernimus Danielelem ;
non potuit inveniri contra illum accusatio, nisi in
cultu quem exhibebat Domino Deo suo.

54. (23) Dixit abbas Pœmen : Voluntas hominis

⁷³ Al. ὀφείλει. ⁷⁴ Al. inser. διὰ παντός. ⁷⁵ Al. αὐτό. ⁷⁶ Al. γινόμενον. ⁷⁷ Al. δώσωμεν et δώμεν.
⁷⁸ Al. ius. δέ. ⁷⁹ Prov. xviii, 13.

(17) L. Dorothe. Doctr. 7, et Ep. 8.

(18) Vit. Patr. xv, 32.

(19) Vit. Patr. iii, 13.

(20) Vit. Patr. xiii, 6.

(21) Vit. Patr. x, 59.

(22) Vit. Patr. i, 13.

(23) Vit. Patr. x, 60; Dorothe. Doctr. 5; S. Ammois n. 4.

murus est æneus inter ipsum ac Deum, necnon petra repercussans. Cum igitur eam homo dereliquerit, ipse etiam dicit: *In Deo meo transgrediar murum*⁶⁰. Itaque si iustitia convenerit cum voluntate, laborat homo.

55. (24) Relatio ejusdem: Seditibus aliquando senibus et manducantibus, stabat ad ministerium abbas Alonius, quem videntes laudaverunt. Ille vero nihil penitus respondit. Igitur nonnullus seorsum dixit ei: Quare non respondisti senibus qui te laudabant? Excepit abbas Alonius: Si eis dedissem responsum, visus essem laudes admittere.

56. (25) Dixit iterum: Homines perfecti sunt in loquela, minimi in operatione.

57. (26) Abbas Pœmen dixit: Sicut fumus expellit apes, tuncque opificii earum tollitur dulcedo: ita et corporalis quies timorem Dei ejicit ex anima, cunctamque ejus operationem dissolvit.

58. (27) Frater convenit abbatem Pœmenem secunda Quadragesimæ hebdomada; cumque detexisset cogitata sua, et requiem invenisset, ait: Pene detinui me ne huc venirem hodie. Dixit ei senex: Cur? Et frater: Reputavi num propter Quadragesimam mihi non aperiretur. Tunc abbas Pœmen: Nos, inquit, non didicimus ostium ligneum claudere, sed potius linguæ januam.

59. (28) Monuit etiam abbas Pœmen: Fugienda sunt corporea. Quando enim homo prope est corporalem impugnationem, assimilatur viro juxta lacum profundissimum stanti, quem inimicus ejus, quacunque hora visum fuerit, facile dejiciet ac immerget. Quod si a corporeis rebus procul fuerit, similis est viro qui longe abest a lacu; ut quamvis traxerit eum hostis ad præcipitium, dum trahit ac vim infert, Deus mittat ei auxilium.

60. (29) Dixit iterum: Paupertas, tribulatio, angustia, jejunium, hæc sunt vitæ solitariæ instrumenta. Scriptum est enim: *Si fuerint tres hi viri, Noe, Job et Daniel, vivo ego, dicit Dominus*⁶¹. Noe personam ac figuram gerit voluntariæ paupertatis; Job, laboris; Daniel, discretionis. Si ergo hi tres actus in homine exstiterint, Dominus habitat in eo.